LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE          2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

           Requer  que  seja  realizada
audiência  pública  para  que  a  Senhora
Embaixadora  Maria  Edileuza  Fontenele
Reis,  Embaixadora  em  Sófia,  preste  via
teleconferência  ou  por  meio  de
representante  legal,  informações  sobre  a
apreensão  de  carro  de  embaixada
brasileira  com  55  kg  de  cocaína  na
Turquia.

Senhor Presidente,

Solicito, com base no artigo 32, inciso XV, alínea a, combinado
com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a
realização de Audiência Pública para que a senhora Maria Edileuza
Fontenele Reis, Embaixadora em Sófia, preste via teleconferência ou
por meio de representante legal, informações sobre a apreensão de
carro de embaixada brasileira com 55 kg de cocaína na Turquia.

JUSTIFICAÇÃO

Foi noticiado em diversos veículos a apreensão de cinquenta e
cinco quilos  de cocaína nesta última quinta-feira,  26/10/2023,  em
carro da embaixada brasileira da Bulgária. O veículo foi parado na
fronteira  entre  Turquia  e  Bulgária  por  oficiais  alfandegários.  O
Itamaraty  confirmou  que  trata-se  de  um  dos  carros  oficiais  da
embaixada em Sófia.

Segundo  o  jornal  búlgaro  24  Chasa,  policiais  da  alfândega
teriam desconfiado do carro e parado o motorista em Kapakule, na
fronteira com a Turquia. A droga teria sido distribuída em 52 pacotes
colocados  em vários  compartimentos  do  veículo.  O  motorista  e  o

1

*C
D2

32
42

46
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232424649300

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

13
:5

1:
17

.2
47

 -
CR

ED
N

   LIDERANÇA DA MINORIA
  CÂMARA DOS DEPUTADOS

passageiro  foram  presos,  mas  não  tiveram  as  suas  identidades
divulgadas.

De acordo com os jornais, a investigação está em andamento.
No entanto é dever do Legislativo estar atento e fiscalizar o Poder
Executivo;  por  isto,  faz-se  necessária  a  oportunidade  para  que  a
Embaixada do Brasil sobre o território da Bulgária e Macedônia do
Norte  dê  a  sua  versão  dos  fatos  assim  como  o  andamento  das
investigações para termos uma completa elucidação dos fatos.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões, em

Deputado EDUARDO BOLSONARO (PL/SP)

2

*C
D2

32
42

46
49

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232424649300

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
3

13
:5

1:
17

.2
47

 -
CR

ED
N